
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 1 DEL 03/11/2021

OGGETTO: Elezioni amministrative di domenica 03 ottobre e lunedì 04 ottobre 2021. Insediamento

del Consiglio Comunale. Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità degli eletti.

L’anno  duemilaventuno, addì tre, del mese di Novembre alle ore 10:30 ed in continuazione, in Lamezia

Terme presso la sala consiliare SEDE DEL CONSIGLIO in seduta pubblica di prima convocazione per trattare

gli argomenti iscritti all'ordine del giorno, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la presidenza  SAULLO ALESSANDRO, nella sua qualità di Consigliere Anziano.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA.

All'adozione del presente atto hanno preso parte i Signori:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

MASCARO PAOLO                    SI

SAULLO ALESSANDRO                SI

PEGNA RUGGERO                    SI

GUARASCIO EUGENIO                SI

PICCIONI ROSARIO                 SI

SPINELLI ANNALISA                SI

NICOTERA GIANCARLO               SI

COSTANTINO ENRICO                SI

CARUSO ANNA                      SI

LORENA ANTONIO                   SI

SALADINI GIOVANNI ARRIGO         SI

RUBINO ROSY                      --

PARADISO TRANQUILLO              SI

ZAFFINA PEPPINO                  SI

GRANDINETTI MARIA                SI

PULICE GIOVANNI                  SI

D'AMICO ANTONIETTA               SI

GATTO DANILO                     SI

MASTROIANNI DAVIDE               SI

GALLO PIETRO                     SI

GIANTURCO GENNARO                SI

VILLELLA AQUILA                  SI

MASTROIANNI ANTONIO              SI

FOLINO MATTEO                    SI

CITTADINO LUCIA ALESSANDRA       SI

Presenti n° 24                                                       Assenti n° 1

Il Presidente, ritenuto che il numero dei Consiglieri presenti al momento dell'adozione del presente atto

rispetta quanto voluto dall'Art. 27 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale, procede a

far trattare l'argomento in oggetto.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 1 del 03/11/2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso :

- che con sentenza  del TAR Calabria -Catanzaro, confermata in appello, è stata dichiarata  l’illegittimità

delle operazioni elettorali svoltesi nelle sezioni nn. 2, 44, 73 e 78 per la scelta del sindaco e dei consiglieri

del Comune di Lamezia Terme nell’ultima tornata elettorale del 10  e del 24 novembre 2019 ;

- che con la medesima sentenza  è stato disposto l’annullamento dei verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale

del 5 e 9 dicembre 2019 con i quali si è proceduto alla  proclamazione degli eletti alla carica di sindaco e alla

carica  di  consiglieri  del  Comune  di  Lamezia  Terme   e  la  conseguente  rinnovazione   delle  operazioni

elettorali nelle sopra citate sezioni;

- che per effetto di quanto sopra il Consiglio Comunale è stato dichiarato decaduto;

- che le operazioni elettorali  sono state ripetute nella tornata elettorale del 3 e 4 ottobre 2021 e con

verbale  dell’Ufficio Elettorale Centrale del 15 ottobre 2021 si è proceduto alla proclamazione;

Tanto premesso

Viste le sopracitate sentenze;

Visto il sopracitato verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale del 15/10/2021;

Vista la nota  pervenuta al protocollo dell’Ente in data 18/10/2021  ed acquisita al n.  72842;  

Rilevata come desumibile dagli atti, l'efficacia ex tunc  dell’annullamento dell’atto di proclamazione degli

eletti del 5 e 9 dicembre 2019, efficacia  che  impone l’attivazione del procedimento di convocazione del

consiglio  per  deliberare  sulla  convalida  degli  eletti  che  non  ha  -per  quanto  sopra-  relazione  con  il

precedente procedimento relativo al consiglio decaduto;

Ritenuto di procedere in ordine alla convalida degli eletti mediante verifica della inesistenza di cause di

ineleggibilità e/o incompatibilità;

Visti 

- i risultati delle elezioni che sono stati resi noti con apposito manifesto affisso in data 21-10-2021 all’Albo

Pretorio on line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. delle leggi per la composizione e la

elezione  degli  organi  delle  Amministrazioni  Comunali,  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della

Repubblica 16 maggio 1960, n. 570;

Rilevato che, ai sensi di regolamento ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente partecipata la nomina a

consigliere comunale, giusto prot. n. 73618 del 21-10-2021, per come risulta dalle relative notifiche in atti;

Visti

-  il  Capo  II  del  Titolo  III  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  sue  successive  modificazioni  ed  aggiunte,

contenente la  disciplina relativa alla incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità dei candidati e degli

eletti alla carica di Sindaco e Consigliere comunale;

- gli artt. 3, 4, 7, 9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 (incompatibilità) del d.lgs. n. 39/2013;

-  il  disposto dall’art.  41, comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  4,  comma 7, del  Regolamento di

funzionamento  del  Consiglio  comunale,  secondo il  quale  nella  seduta  immediatamente  successiva  alle

elezioni, l'organo consiliare prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni di

eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti;

PRECISATO che la verifica dei requisiti  di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri,

anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;

DATO ATTO:

- che il Sindaco è stato proclamato eletto alla carica dall'Ufficio Elettorale Centrale il giorno 15-10-2021,

giusto estratto verbale in atti;

- che i Consiglieri sono stati proclamati eletti alla carica dall'Ufficio Elettorale Centrale in data 18-10-2021,

giusto verbale trasmesso ed acquisito in atti con prot. n. 73144 del 19-10-2021;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 1 del 03/11/2021



DATO ATTO, altresi' che sono stati proclamati eletti dall'Ufficio Elettorale Centrale il Sindaco Avv. Paolo

Mascaro ed i seguenti Consiglieri:

COGNOME E NOME VOTI LUOGO NASCITA DATA

MASCARO     PAOLO Sindaco Nicastro 13/04/63

PEGNA      RUGGERO Cand. Sin Nicastro 09/10/62

GUARASCIO EUGENIO Cand. Sin Parenti (CS) 24/02/54

PICCIONI      ROSARIO Cand. Sin Catanzaro 18/06/74

SAULLO   ALESSANDRO       Cons. anziano Roma 19/11/78

SPINELLI       ANNALISA Consigliere Lamezia Terme 18/08/69

NICOTERA GIANCARLO “ Catanzaro 31/10/69

COSTANTINO  ENRICO “ Lamezia Terme 18/11/68

CARUSO       ANNA “ Lamezia Terme 07/01/85

SALADINI GIOVANNI A. “ Nicastro (ora L.T.) 18/01/62

RUBINO       ROSY “ Lamezia Terme 30/09/89

LORENA       ANTONIO “ Lamezia Terme 31/07/87

PARADISO TRANQUILLO “ Lamezia Terme 09/03/73

ZAFFINA PEPPINO “ Sambiase (ora L.T.) 02/02/56

GRANDINETTI MARIA “ Lamezia Terme 06/03/76

PULICE GIOVANNI “ Nicastro (ora L.T.) 01/12/67

D'AMICO ANTONIETTA “ Catanzaro 21/01/85

GATTO DANILO “ Lamezia Terme 31/10/92

MASTROIANNI DAVIDE “ Lamezia Terme 30/09/78

GALLO PIETRO “ Arona (NO) 05/05/78

GIANTURCO GENNARO “ Lamezia Terme 05/08/82

VILLELLA AQUILA “ Sambiase (ora L.T.) 02/05/63

FOLINO MATTEO “ Lamezia Terme 01/10/89

MASTROIANNI ANTONIO “ Lamezia Terme 10/01/81

CITTADINO LUCIA 

ALESSANDRA

“ Vittoria (RG) 24/07/74

RICHIAMATI  gli arrt. 60,61,63,64,65,66,68,69,70 T.U. legge 267/2000;

RILEVATO che sono depositate agli atti le dichiarazioni rese da n. 24 consiglieri neo eletti e dal Sindaco circa

la non sussistenza a loro carico di motivi di inconferibilità, ineleggibilità o di incompatibilità di cui al D. Lgs.

18.08.2000 n. 267; 

CONSTATATA:

 l'inesistenza di opposizione a riguardo e, pertanto, la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco

e dei Consiglieri;

Dato atto che  spetta pertanto al Consiglio comunale valutare, in ultima analisi, la sussistenza o meno di

cause di incompatibilita' relative ai propri componenti;

Richiamata la normativa relativa alla sussistenza di cause di ineleggibilità e/o incompatibilità, ovvero: 

Qualora le ritenga sussistenti troverà applicazione la procedura prevista dall’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000,

rubricato “Contestazione delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità”, il quale prevede - per quanto qui

di interesse - che: 

“1. Quando (…) esista al momento della elezione o si verifichi successivamente qualcuna delle condizioni di

incompatibilità previste dal presente capo il consiglio di cui l'interessato fa parte gliela contesta. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 1 del 03/11/2021



2. L'amministratore locale ha dieci giorni di tempo per formulare osservazioni o per eliminare le cause di (…)

incompatibilità (…). 

4.  Entro  i  10  giorni  successivi  alla  scadenza  del  termine  di  cui  al  comma  2  il  consiglio  delibera

definitivamente e, ove ritenga sussistente la causa (…) incompatibilità, invita l'amministratore a rimuoverla

(…). 

5. Qualora l'amministratore non vi provveda entro i successivi 10 giorni il consiglio lo dichiara decaduto.

Contro la deliberazione adottata è ammesso ricorso giurisdizionale al tribunale competente per territorio

(…)”.

ATTESO  che  l’Ufficio  Centrale  Elettorale  non  ha  comunicato  alcuna  causa  di  ineleggibilità  e/o

incompatibilità da parte dei Consiglieri proclamati eletti;

SPECIFICATO che tutti i componenti del Consiglio Comunale hanno il dovere di indicare, qualora ne sono a

conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al

Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RITENUTO di dover procedere alla convalida dell'elezione del Sindaco Avv. Paolo Mascaro, e dei Consiglieri

Comunali:

COGNOME E NOME VOTI LUOGO NASCITA DATA

MASCARO  PAOLO Sindaco Nicastro 13/04/63

PEGNA  RUGGERO Cand. Sin Nicastro 09/10/62

GUARASCIO  EUGENIO Cand. Sin Parenti (CS) 24/02/54

PICCIONI  ROSARIO Cand. Sin Catanzaro 18/06/74

SAULLO  ALESSANDRO       Cons. anziano Roma 19/11/78

SPINELLI  ANNALISA Consigliere Lamezia Terme 18/08/69

NICOTERA GIANCARLO “ Catanzaro 31/10/69

COSTANTINO  ENRICO “ Lamezia Terme 18/11/68

CARUSO  ANNA “ Lamezia Terme 07/01/85

SALADINI  GIOVANNI A. “ Nicastro (ora L.T.) 18/01/62

RUBINO   ROSY “ Lamezia Terme 30/09/89

LORENA  ANTONIO “ Lamezia Terme 31/07/87

PARADISO  TRANQUILLO “ Lamezia Terme 09/03/73

ZAFFINA  PEPPINO “ Sambiase (ora L.T.) 02/02/56

GRANDINETTI  MARIA “ Lamezia Terme 06/03/76

PULICE  GIOVANNI “ Nicastro (ora L.T.) 01/12/67

D'AMICO  ANTONIETTA “ Catanzaro 21/01/85

GATTO  DANILO “ Lamezia Terme 31/10/92

MASTROIANNI  DAVIDE “ Lamezia Terme 30/09/78

GALLO  PIETRO “ Arona (NO) 05/05/78

GIANTURCO  GENNARO “ Lamezia Terme 05/08/82

VILLELLA  AQUILA “ Sambiase (ora L.T.) 02/05/63

FOLINO  MATTEO “ Lamezia Terme 01/10/89

MASTROIANNI  ANTONIO “ Lamezia Terme 10/01/81

CITTADINO  LUCIA ALESSANDRA “ Vittoria (RG) 24/07/74

VISTI:

- l’art. 75 del T.U. n. 570/1960;

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 41, 60, 61, 63, 64, 65, 66, e 68;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 1 del 03/11/2021



- lo Statuto comunale;

- l’art. 4, comma 7, del Regolamento di funzionamento del Consiglio comunale;

TENUTO CONTO del dibattito consiliare per come si evince dal verbale della seduta a cui si fa espresso

rinvio e riferimento;

DATO ATTO che sul presente provvedimento non rileva il parere di regolarità contabile nel mentre è stato

acquisito l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art.  49 del più volte citato D.Lgs. n.

267/2000;

ATTESO l’esito della votazione sulla presente avvenuta per appello nominale e, che di seguito, si riporta:

Consiglieri presenti n. 24  ( Mascaro Paolo, Saullo Alessandro, Pegna Ruggero, Guarascio Eugenio, Piccioni

Rosario,  Spinelli  Annalisa,  Nicotera Giancarlo,  Costantino Enrico, Caruso Anna, Lorena Antonio, Saladini

Giovanni A., Paradiso Tranquillo, Zaffina Peppino, Grandinetti Maria, Pulice Giovanni, D'Amico Antonietta,

Gatto Danilo, Mastroianni Davide, Gallo Pietro, Gianturco Gennaro, Villella Aquila, Mastroianni Antonio,

Folino Matteo, Cittadino Lucia Alessandra); 

Consiglieri assenti n. 1 (Rubino Rosy) 

Voti favorevoli n. 24 

Voti contrari n. //

Astenuti n. //

D E L I B E R A

DI CONVALIDARE l'  elezione del Sindaco e dei  seguenti  Consiglieri  comunali,  che sono stati  eletti  nella

consultazione di domenica 03 ottobre e lunedi' 04 ottobre 2021 (in occasione della ripetizione del voto

nelle sez. 2,44,73 e 78) con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata, giusto verbale in atti  prot.

n.73144 del 19-10-2021, e che hanno tutti i  requisiti  di eleggibilita' stabiliti  dalla legge, per i quali  non

esistono condizioni di incompatibilita' :

COGNOME E NOME Carica Data di

nascita 

Cifra voti

individuale  

LISTA DI APPARTENENZA

MASCARO PAOLO SINDACO 13/04/63 ASSIEME MASCARO SINDACO

ORGOGLIO LAMEZIA

PEGNA RUGGERO Cand. Sind. 09/10/62 UDC - FORZA ITALIA - FRATELLI D'ITALIA

GUARASCIO EUGENIO Cand. Sind. 24/02/54 PARTITO DEMOCRATICO - UNA NUOVA  

ERA LISTA CIVICA - GUARASCIO SINDACO 

PICCIONI ROSARIO Cand. Sind. 18/06/74 LAMEZIA BENE COMUNE 

LAMEZIA INSIEME

SAULLO ALESSANDRO      
Consigliere

19/11/78 6867 ASSIEME MASCARO SINDACO

SPINELLI ANNALISA  Consigliere 18/08/69 6638 ASSIEME MASCARO SINDACO

NICOTERA GIANCARLO  Consigliere 31/10/69 6543 ASSIEME MASCARO SINDACO

COSTANTINO ENRICO  Consigliere 18/11/68 6393 ASSIEME MASCARO SINDACO

CARUSO ANNA  Consigliere 07/01/85 6344 ASSIEME MASCARO SINDACO

LORENA ANTONIO Consigliere 31/07/87 6293 ASSIEME MASCARO SINDACO

SALADINI GIOVANNI A. Consigliere 18/01/62 6280 ASSIEME MASCARO SINDACO

RUBINO ROSY  Consigliere 30/09/89 6258 ASSIEME MASCARO SINDACO

PARADISO TRANQUILLO  Consigliere 09/03/73 5408 ORGOGLIO LAMEZIA

ZAFFINA PEPPINO  Consigliere 02/02/56 5398     ORGOGLIO LAMEZIA

GRANDINETTI MARIA  Consigliere 06/03/76 5343 ORGOGLIO LAMEZIA

PULICE GIOVANNI  Consigliere 01/12/67 5238 ORGOGLIO LAMEZIA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 1 del 03/11/2021



D'AMICO ANTONIETTA  Consigliere 21/01/85 5166 ORGOGLIO LAMEZIA

GATTO DANILO  Consigliere 31/10/92 5139 ORGOGLIO LAMEZIA

MASTROIANNI DAVIDE  Consigliere 30/09/78 5053 ORGOGLIO LAMEZIA

GALLO PIETRO  Consigliere 05/05/78 4187 FRATELLI D'ITALIA

GIANTURCO GENNARO  Consigliere 05/08/82 4137 FRATELLI D'ITALIA

VILLELLA AQUILA  Consigliere 02/05/63 4312 PARTITO DEMOCRATICO

MASTROIANNI ANTONIO  Consigliere 10/01/81 4133 FORZA ITALIA 

FOLINO MATTEO  Consigliere 01/10/89 4110 FORZA ITALIA 

CITTADINO LUCIA 

ALESSANDRA

 Consigliere 24/07/74 2685 UNA NUOVA  ERA LISTA CIVICA

 GUARASCIO SINDACO

e, su proposta del Cons. Saullo Alessandro, dovendo il Consiglio comunale proseguire con altri adempimenti

previsti dalla legge, con votazione avvenuta per alzata di mano il cui esito, di seguito, si riporta:

Consiglieri presenti n. 24  

Consiglieri assenti n.1  (Rubino Rosy)

Voti favorevoli n. 24 

Voti contrari n. //

Astenuti n. //

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile  la  presente deliberazione ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla

proposta n.ro 1696 del 28/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. CHIELLINO CARMELA in data 02/11/2021.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità

contabile della Proposta n.ro 1696 del 28/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 02/11/2021.

________________________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale

 SAULLO ALESSANDRO Avv. CHIELLINO CARMELA

________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4656

Ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA

attesta che in data 10/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 10/11/2021.

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 1 del 03/11/2021


